Propter hanc autem specialem gratiam supradictam quam vos domine Iacobe, Dei gracia rex predictae, ad instanciam, supplicacionem et requisicionem nostram, nobis et universis habitatoribus civitatum et regnorum predictorum liberaliter exhibetis nos Ferrarius Matoses, Guillelmus de Porzano, Berengarius Zamorera et Guillelmus Arnaldi, iurati, et Arnaldus Scribani, Guillemonus Scribani, Arnaldus de Monterubeo, Guillelmus de Belloco, iurisperitus, Berengarius Dalmacii, Gue-raldus Martini, Bartholomeus de Ossal, Mingotus de Boysano, Bernardus Arnaldi, Bernardus Dalmacii, Raymundus de Populeto, Raymundus de Rivosico, Berengarius de Plana, Bartholomeus de Ponte, Ferrarius de Apiaria, Petrus Mercerii, Romeus Pellicerii, Tamaritus et Gilabertus, cives civitatis Valencie memorate, per nos et totam ipsius civitatis universitatem; et nos, Petrus de Bosco, Arnaldus de Montesono, Petrus Gasqui et Poncius Carbonelli, habitatores ville Xative, per nos et eiusdem ville universitatem totam; et nos Robaudus Voltorasci, Berengarius Clavelli, Iohannes de Mora, et Arnaldus Laurencii, habitatores ville Muriveteris, per nos et totam eiusdem ville universitatem; et nos, Bernardus Scribani et Arnaldus de Juneta, habitatores ville Burriane, per nos et habitatores omnes eiusdem ville; necnon etiam et nos, omnes predicti, simul per nos et omnes alios habitatores regni Valencie, presentes et futuros, et nos, universi cives et habitatores civitatis Maioricarum per nos et habitatores omnes eiusdem civitatis et regni Maioricarum

ac insularum eiusdem, presentes et futuros, nos unquam omnes predicti admittentes spontanea voluntate gratiam antedictam ut superius continetur, obligamus nos et heredes ac successores nostros et habitatorum omnium regnorum predictorum, vobis domino Iacobo, Dei gracia regi memorato, et vestris, imperpetuum, quod omnes habitatores civitatis et villarum predictarum et etiam regnorum predictorum, pro singulis domibus, dum tamen valeant bona habitatoris domus quindecim morabatinos vel ultra quantumcumque plus valeant, de septempnio in septempnium, vobis et heredibus ac successoribus vestris dare unum morabatinum, videlicet septem solidos dicte monete pro morabatino, tantummodo pro monedatico, scilicet, ac assecramento dicte monete quilibet teneatur, sed ille cuius bona non valebunt quindecim morabatinos non teneatur aliquid dare vobis vel vestris ratione monedatici antedicti. Attamen, si in una domo plures fratres vel sorores vel consimiles persone habitaverint simul nondum divisis bonis suis inter eos, non teneantur ipsi dare aliquid nec solvere vobis vel vestris nisi secundum quod habitator unius domus tenetur persolvere, ut est dictum. Ita tamen quod in hoc nulla fraus adhibeatur, sed si divisio facta fuerit inter eos quisque eorum licet simul habitarent, si bona eorum valuerint *XVM* morabatinos vel ultra unum morabatinum pro monedatico solvere teneantur.

Ad hec autem, nos, Iacobus, Dei gracia rex predictus, recipimus a vobis predictis pro vobis et habitatoribus omnibus civitatum, villarum et regnorum predictorum obligationem vestram pefatam, ratione predicti monedatici et assecramenti presentis monete regalium memorate, secundum formam superius comprehensam, volentes, concedentes et statuentes per nos et nostros successores ac firmiter percipientes vobis et heredibus ac successoribus vestris quod dictum monetaticum per vos et ipsos solvatur secundum formam monedatici superius annotatam, non obstante in aliquo carta a nobis vobis concessa que continet quodquecumque exaccio vel quodcumque comune a vobis per nos fiat solvi debeat per omnes hereditarios et habitatores civitatis et regni per solidum et per libram, quam cartam locum habere non volumus in hoc casu, immo quantum ad hoc monedaticum ipsam irritam esse volumus et inanem, sed in omnibus aliis exaccionibus comunibus et expensis suum robur obtineat firmitatis ut in ea plenius continetur. Volentes ac concedentes vobis et vestris successoribus per nos et nostros successores quod dictum monetaticum persolvere teneamini et solvatis vos et vestri successores imperpetuum, a proximo venturo festo Natalis Domini in septem annos et ex tunc de septempnio in septempnium imperpetuum in dicto festo. Et teneamini dare pro morabatino septem solidos de dicta moneta ut superius continetur, quia numerus septem solidorum pro morabatino non possit minui nec augeri. Volentes etiam quod non teneatur aliquis qui in diversis villis vel locis in regnis predictis vel altero eorum hereditates vel possessiones habuerint solvere monedaticum nisi in altero ipsorum locorum tantum. Volumus necnon et concedimus quod venerabilis archiepiscopus ecclesie Tarracone qui pro tempore fuerit transgressores et invasores, consiliatores,

contradictores et suggestores in huius statuti contrarium venientes possit excomunicacionis sententia innodare.

Ítem, volumus, statuhimus et mandamus quod filii et successores carissimi infantis Petri, filii nostri predicti, unus post alium successive qui in dicto regno succedent eidem antequam vos vel vestri successores iuramentum fidelitatis faciatis eisdem iurent ac habeant iurare quod predictam monetam et omnia predicta firmam et firma habeant ut superius continetur.

Ad maiorem vero predictorum omnium et perpetuam firmitatem, nos, Iacobus, Dei gracia rex predictus, in presencia vestrum, omnium predictorum et plurium richorum hominum ac militum terre nostre, tactis corporaliter a nobis sanctis quatuor Evangeliiis et cruce Domini, iurantes per nos et successores nostros predicta omnia et singula observare, attendere et complere ac facere observari, ut superius continetur, sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei Evangelia et crux Domini posita coram nobis. Nos insuper, infans Petrus et infans Iacobus, prelibati filii illustris regis Aragonie antedicti, laudantes ex certa sciencia, aprobantes et confirmantes omnia et singula supradicta, in presencia predictorum tactis ab unoquoque nostrum corporaliter sanctis quatuor Evangeliiis et cruce Domini, iuramus per nos et successores nostros predicta omnia et singula rata et firma semper habere atque tenere et observare ac facere observari, ac numquam contravenire in aliquo ullo modo, sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei Evangelia et crux Domini posita coram nobis.

Actum est hoc apud Valenciam, decimoctavo kalendas madii anno Domini millesimo CC^o LX^o sexto.

Signum Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesolani, qui predicta iuravit ut superius continetur.

Testes sunt Iaçbertus, vicecomes Castrinovi; Berengarius Arnaldi de Angularia; Eximinus de Urrea; Atho de Focibus; Petrus Martini de Luna; Gaucerandus de Pinós; Berengarius d'Entença; Carrocius, dominus Rebollet.

Signum Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis et infantis Petri et infantis Iacobi predictorum, qui predicta iurarunt, ut superius continetur, hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis).⁴

[II] Secundo iuravit, concessit et confirmavit privilegium unitatis regnorum et terrarum suarum quod ibidem fuit in eius prima figura exhibitum et hostensum ac per dictum prothonotarium lectum et publicatum, cuius tenor sequitur sub hec verba: Inseratur privilegium.

(In nomine Domini, amen. Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, considerantes

¶ ⁴ El text dels quatre privilegis procedeixen del ms. A, que al seu torn ha estat corregit a partir dels originals de l'AMV.

quod iuxta veritatis eloquium in Evangelio recitatum omne regnum in se divisum desolabitur quodque quodlibet regnum debet esse unitum et indivisum ut virtus plurium unita sit fortior et validior ad tenendam iusticiam, sine qua omnis terra perit et habitatores eius et plurium etiam viribus conflatis in unum maiori potencia deffensio plenius agitur ac fulcitur et publica res adversus hostiles incursus fortificatur uberius et salvatur, et quod divisio regnorum Aragonie et Valencie ac comitatus Barchinone que Dei providencia obtinemus iam preteritis temporibus a nostris progenitoribus attentata nimium paravit et induxit scandalum, volentes super hoc et dignitati regali et subditorum nostrorum utilitati ut regio bene congruit officio providere et indempnitati prospicere eorumdem, per presentis provisionis nostre paginam perpetuo et inviolabili robore duraturam, ex certa sciencia et spontanea voluntate statuhimus, ordinamus atque sancimus quod predicta regna nostra Aragonie et Valencie ac comitatus Barchinone cum directo dominio et aliis quibuscumque universis iuribus que ad nos expectant vel possunt ulterius expectare in regno Maioricarum et insulis ei adiacentibus et in comitatibus Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallisperii et in vicecomitatibus Omeladessii et Carladesii, sint et maneant perpetuo unita unum ac sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent, nec aliquod vel aliqua ex eis ab alio vel aliis separentur, ita quod quicumque sit rex Aragonum idem etiam sit rex regni Valencie et comes Barchinone, sic quod nos vel aliquis heres seu successor noster vel nostrorum in testamento vel alia qualibet ultima voluntate aut donacione vel alia ordinatione inter vivos aut aliqua alia dispositione nunquam dividamus seu separemus nec dividi seu separari faciamus, consentiamus aut permitamus regna predicta et comitatum in se aut a se vel etiam inter se, videlicet regnum Aragonum non dividemus seu separabimus in se nec etiam a regno Valencie et comitatum Barchinone nec regnum Valencie dividamus vel separabimus in se nec etiam a regno Aragonum et comitatu Barchinone, neque dictum comitatum Barchinone dividemus vel separabimus in se nec etiam a dictis regnis Aragonum et Valencie; et si quid contra predicta vel aliqua predictorum per nos vel nostros fuerit attemtatum illud ex nunc decernimus irritum et inane, declarantes tamen quod nos et ipsi possimus donare seu dimittere castrum vel castra, locum vel loca seu hereditamenta filiis nostris vel ipsorum aut aliis personis ut nobis et eis videbitur unitate predictorum regnorum et comitatus semper stabili et indivisa manente, et affectantes huiusmodi statutum, ordinationem et sancionem ac provisionem nostra inconcusse et irrefragabiliter perpetuis temporibus observari, iuramus per nos et nostros solempniter per Deum et crucem domini nostri Iesuchristi ac eius sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula ut superius dicta sunt et distincta tenere, complere et inviolabiliter observare et observari facere ac teneri et nunquam in aliquo contravenire aliquo iure, causa vel racione, inhibentes expresse sub interminatione divini iudicii ac divine malediccionis et nostre heredi nostro universali quicumque pro tempore fuerit et aliis subsequenter successuris in dictis